emissão das licenças ou autorização devidas, nos termos da lei ou 

regulamentos municipais; -------------------------------------------- 

8.Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à 

emissão da licença para o fim em vista, ascendem ao montante de 

€114.01, (cento e catorze euros e um cêntimo). ---------------------- 

III   – Proposta----------------------------------------------------- 

Assim, em coerência com as razões de facto e de direito acima 

enunciadas, tomo a liberdade de sugerir que seja adotada a seguinte

[...]

a) Em virtude da data da realização do evento ter lugar no dia 

14/06/2023 e da próxima reunião ordinária do órgão executivo ser 

posterior, sugere-se a adoção de decisão do Senhor Presidente da Câmara 

Municipal, pelo acima mencionado no sentido de conceder a isenção das 

respetivas 114,01 ( cento e catorze euros e um cêntimo), de acordo com 

o disposto nos ns 1 e 2 do artigo 24º  do Regulamento de Liquidação 

de Taxas Municipais, sendo posteriormente sujeita a ratificação pelo 

órgão executivo à luz da disposição constante no art.164º do CPA.----

[...]

Paisagística do loteamento, pelo expresso no nº 4 do artigo 53º do 

Decreto-Lei nº 555/99, de 16/12, em virtude de ser a época propícia, 

para a realização dos mesmos. --------------------------------------- 

• Deliberou, reduzir o montante da caução, para o valor de € 35 

535,24 ( trinta e cinco mil quinhentos e trinta e cinco euros e vinte 

e quatro cêntimos), nos termos do disposto na alínea b), do nº 4 do 

artigo 54º, do Decreto-Lei nº 555/99, de 16/12, na sua versão final, 

referente aos trabalhos inerentes aos Arruamentos, Redes de 

Abastecimento de Água e de Drenagem de Águas Residuais Domésticas e

[...]

1.9-A caução a que se refere o artigo 54º do Decreto-Lei nº 555/99, 

de 16/12, com posteriores alterações, foi prestada mediante a garantia 

bancária nº 125-02-1314301, emitida pelo Millennium BCP, em 22 de 

Fevereiro de 2008, atualmente válida para o montante de € 35 535,24 

(trinta e cinco mil quinhentos e trinta e cinco euros e vinte e quatro 

cêntimos). --------------------------------------------------------- 

2-PARECER ---------------------------------------------------------- 

2.1-De acordo com o prazo cominado no 1º Aditamento ao  alvará de  

loteamento nº 16/88, a firma, Carrico & Alves, Lda, deveria ter

[...]

As taxas devidas pelas operações urbanísticas, em área não abrangida 

por operação de loteamento relativas ás infraestruturas urbanísticas 

previstas na Tabela anexa ao Regulamento nº 314/2010, referentes à 

legalização/licenciamento, objeto de análise corresponde ao valor de 

285,48 € (duzentos e oitenta e cinco  Euros e quarenta e oito 

cêntimos), conforme se discrimina nas tabelas com o cálculo das mesmas, 

no referente ás obras de ampliação  na habitação unifamiliar, pré-

existente, que se anexam (nos termos do n.º 3, do artigo 25.º do 

Regulamento).

[...]

------------------------------------------------------ 

8.2 Cálculo das taxas administrativas de licenciamento ------------- 

As taxas administrativas previstas na Tabela anexa ao Regulamento nº 

314/2010, referentes à legalização/licenciamento, objeto de análise 

corresponde ao valor de 1398,30 € (mil trezentos e noventa e oito 

Euros e trinta e cinco cêntimos), conforme discriminado na tabela com 

o cálculo das taxas administrativas que se anexa (artigo 66.º da 

subseção IV): ------------------------------------------------------- 

TOTAL A PAGAR………………………………………………….  285,48 € + 1398,30 € = 1 683,78 €

[...]

do competente contrato administrativo de obras públicas no dia 3 de 

dezembro de 2021. --------------------------------------------------- 

4. O valor da adjudicação, na sequência da proposta apresentada pela 

firma adjudicatária encontra-se fixado em 1.619.900,00€ (Um milhão, 

seiscentos e dezanove mil e novecentos euros), acrescido do valor do 

I.V.A. à taxa legal em vigor, importando destacar as seguintes 

condições: --------------------------------------------------------- 

Prazo de execução da obra: 365 dias. -------------------------------- 

5. O auto de consignação é de 8 de fevereiro de 2022.